
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НОВОПИСЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

Юридический и почтовый адреса: 155313 Ивановская область, Вичугский район, 
п. Новописцово, ул. Аптечная дЛ 1. 

Телефон/факс: 8 (49354) 98-463, 8 (49354) 98-306; E-mail: np_school@inbox.ru 

Приказ 

от 20 сентября 2021 г. № 79/1 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МКОУ 

«Новописцовская средняя школа» 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 14.09.2021 № 03-1510 и в целях реализации комплекса мер, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках 
национального проекта «Образование», на основании приказа Департамента 
образования Ивайовской области от 15.09.2021 №1000-о, приказа Отдела 
образования администрации Вичугского муниципального района Ивановской 
области от 15.09.2021 г. № ЮО-о «Об утверждении регионального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 
учебный год» 

Приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Новописцовская средняя 
школа» на 2021-2022 учебный год (далее - План мероприятий) (Приложение 1) 

2. Назначить ответственным за реализацию Плана мероприятий, направленных 
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся зам. 
директора по У BP Смирнову Е.А. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Н. Е. Голунова 

mailto:np_school@inbox.ru


Приложение 1 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ И ОЦЕНКУ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ МКОУ «НОВОПИСЦОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»  

НА 2021-2022 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Составление плана работы школы по 

развитию и формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся. Круглый стол: 

«предложения в план работы по 

развитию и формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся». 

сентябрь администрация ОУ 

2. Изучение федеральных нормативных 

и методических материалов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности. 

в течение года администрация ОУ 

3.  Изучение мирового и отечественного 

опыта по формированию 

функциональной грамотности 

школьников «TIMSS», «PISA», 

«PIRLS». 

в течение года администрация, 

учителя - 

предметники 

4.  Формирование школьной базы 

заданий ориентированных на 

выявление уровня компетенции 

обучающихся и развитие 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

в течение года администрация, 

учителя - 

предметники 

5. Включение в содержание уроков 

заданий международных 

исследований: «TIMSS», «PISA», 

«PIRLS». 

в течение года администрация, 

учителя - 

предметники 

6. Прохождение курсовой подготовки 

учителей по формированию 

функциональной грамотности 

учащихся 

в течение года администрация, 

учителя - 

предметники 

7. Информирование родителей по 

вопросам развития функциональной 

грамотности 

в течение года администрация 

8. Мониторинговое исследование 

функциональной грамотности 

обучающихся 9-х классов 

Ноябрь (по плану 

отдела образования) 

администрация 

 

 


